
O:IHSS HONDURAS

ACTA NO 1

RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA

NACIONAL NO LPN-035-2022 "ADQUISICIÓNDE LOS SERVICIOS DE PROCESAMIENTO
DE PRUEBAS DE HEMATOLOGÍA, INMUNOQUÍMICA, GASES ARTERIALES,
COAGULACIÓN, CONTEO DE CD4, TAMIZAJE NEONATAL, BANCO DE SANGRE,

BIOLOGÍA MOLECULAR PARA LOS LABORATORIOS DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE

SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)".

En la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los Veintinueve (29) día del mes de

diciembre del añodos mil veintidós (2022), siendo las ocho de la mañana(08:00 a.m.), reunidos

en el Tercer Piso del Salón del Régimen del Seguro de Previsión Social (RSPS), Barrio Abajo,

Tegucigalpa, M.D.C., los miembros nombrados, mediante memorando N04713-DE-IHSS de fecha

29 de noviembre de 2022 para la Recepción y Apertura del Proceso de Licitación Pública

Nacional NO LPN-035-2022 "ADQUISICIÓN DE LOS SERVICIOS DE PROCESAMIENTO DE

PRUEBAS DE HEMATOLOGÍA, INMUNOQUÍMICA, GASES ARTERIALES, COAGULACIÓN,

CONTEO DE CD4, TAMIZAJE NEONATAL, BANCO DE SANGRE, BIOLOGÍA MOLECULAR PARA

LOS LABORATORIOS DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" integrada

de la siguiente manera: Abog. Flor Eunice Escobar Zavala, representante de la Unidad de Asesoría

Legal, Licda. Melissa Núñez, representante de la Subgerencia de Suministros Materiales y

Compras, P.M. Hector Meza representante de la Gerencia Administrativa y Financiera, con el

objetivo de formalizar el Acto Recepción y Apertura de las ofertas del proceso arriba descrito, por

lo tanto, en tal sentido, se procede de la siguiente manera: PRIMERA: La Junta Directiva del

Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS), aprobó las Bases de Licitación Pública

Nacional NO LPN-035-2022 "ADQUISICIÓNDE LOS SERVICIOS DE PROCESAMIENTO DE

PRUEBAS DE HEMATOLOGÍA, INMUNOQUÍMICA, GASES ARTERIALES, COAGULACIÓN,

CONTEO DE CD4, TAMIZAJE NEONATAL, BANCO DE SANGRE, BIOLOGÍA MOLECULAR PARA
LOS LABORATORIOS DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)", mediante

Certificación de Punto de Acta NO SOJD-IHSS-035-2022 de fecha 10 de noviembre de 2022.

Página 1 de 9



SEGUNDA: Para este proceso retiraron bases las empresas que se describen a continuación: 1.-

Nipro Medical Corporation, 2.- Promocion Medica Honduras S.A. de C.V. (PROMED), 3.-

Distribuidora Comercial S.A. (Dicosa), 4.- Healthcare Products de Centroamérica, 5.- Productos

de Laboratorio y Diagnósticos (PRODYLAB), 6.- Analítica Hondureña S.A. de C.V. (Analihsa), 7.-

Dimex Medica S.A. de C.V., 8.- Farmaceutica Internacional S.A. de C.V. (Farinter), 9.- Droguería

Benpharma. TERCERA: La Comisión de Evaluación nombrada para este proceso, enfatiza que la

atención para la recepción de ofertas, se llevó a cabo el día jueves 29 de diciembre del año2022,

a partir de las 8:00 a.m. hasta las 10:00 a.m. en el mismo lugar de la recepción; cumpliendo con
lo establecido en las Bases de Licitación para la recepción de ofertas. CUARTA: Siguiendo con lo

establecido en la Ley de Contratación del Estado y en consideración con los parámetros ya

establecidos, se llevó a cabo el acto de la apertura de oferta, con las empresas que a continuación

se detallan: OFERENTE UNO: PROMOCION MEDICA HONDURAS S.A. DE C.V. (PROMED),
presenta una oferta económica por un Monto Total de CIENTO CINCUENTA Y SIETE

MILLONES CUATROCIENTOS DIEZ MIL NOVECIENTOS TREINTA Y TRES LEMPIRAS
CON VEINTISEIS CENTAVOS para los lotes que a continuación se detalla:

PROMOCION MEDICA HONDURAS S.A. DE C.V. (PROMED)

DESCRIPCION DE LA PRUEBA CANTIDAD PRECIO
UNITARIO

UCI ADULTOS
UCI PEDIÁTRICO
UCI NEONATAL
UCI COVID

LACTATOS

TPT
FIBRINÓGENO

LOTE NO. 2 GASES ARTERIALES
33,696

17,666

17,665

36,490

25,665

LOTE NO. 3 COAGULACIÓN

L
L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

295.00

295.00

295.00

295.00

295.00

75.40

75.40

75.40

234.00

234.00

234.00

234.00

364.00

598.00

702.00

702.00

702.00

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

PRECIO
TOTAL

5,21 1,470.OO

10, 764,550.00

TOTAL

ANTICOAGULANTE LÚPICO
MEDICIÓN DE PRUEBAS CROMOGENICAS COMO SER: AT
III (Anti trombina III), PLG (Plasminógeno), HEPARINA
AT 111 (ANTI TROMBINA)
HEPARINA
PROTEÍNA C

PROTEÍNA S

FACTORVIII

FACTOR IX

FACTORVON WILLERBRAN
TOTAL

267,695

267,513
26,469

987

417

417

417
681

154

154

L 20, 170,480.20

1,995,762.60

97,578.oo

97,578.oo

97,578.oo

247,884.00

382,720.00

108, 108.00
108, 108.00
1 08, 108.00

Página 2 de 9



LOTE NO. 4 BANCO DE SANGRE

TIPEAJE ABO/RH PARA ADULTOS
TIPEAJE ABO/RH NEONATOS

PRUEBAS CRUZADAS
MUESTREO DE ANTICUERPOS IRREGULARES COOMBS
DIRECTO E INDIRECTO)

TOTAL

73,615

123,83 1

874

34,168

16,387

LOTE. NO 7 BIOLOGIA MOLECULAR
CARGA VIRAL HIV
CARGA VIRAL HEPATITIS B

CARGA VIRAL HEPATITIS C

CITOMEGLOVIRUS
VIRUS DE PAPILOMA HUMANO
SARS COV 2

PANEL RESPIRATORIO (INFLUENZA A, B, HINI, SINCISIAL
RESPIRATORIO), PARAINFLUENZA POR LO MENOS ESTOS
TUBERCULOSIS

TOTAL

PRECIO TOTAL

5,035

145

145

145
I ,929

28,934

643

1,126

L

L

L

L

L

L
L

L

L

L

L

L

L

117.00
111.80

156.00

117.52

107.90

1,196.00

1,196.00

l, 196.00

1,196.00

1 196.00
1,196.OO

1,196.OO

1,196.oo

L

L

L

L

L

L

L

136,344.OO

1,768, 157.30

6,02 1 ,860.OO

173,420.OO

173,420.OO

173,420.oo

769,028.00

Presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta No.80B40, extendida por ASSA

COMPAÑÍA DE SEGUROS, por un valor de OCHO MILLONES SETECIENTOS DIECINUEVE

MIL QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO LEMPIRAS CON VEINTISEIS CENTAVOS

(L.8,719,588.26), con una vigencia del 29 de diciembre del 2022 al 28 de mayo del 2023, dicha

oferta consta de DOS TOMOS, detallados así:Tomo I del folio 1-143 y Tomo II del folio 144-764,

conteniendo documentación legal, documentación técnica y documentación económica, presenta

USB. OFERENTE DOS: FARMACEUTICA INTERNACIONAL S.A. DE C.V. (FARINTER),
presenta una oferta económica por un Monto Total de QUINIENTOS SETENTA Y TRES

MILLONES OCHOCIENTOS MIL TRESCIENTOS SEIS LEMPIRAS CON NOVENTA Y OCHO

CENTAVOS (L573,800,306.98); para los lotes que a continuación se detallan:

FARMACEUTICA INTERNACIONAL S.A. DE C.V. (FARINTER)

DESCRIPCION DE LA PRUEBA PRECIOCANTIDAD UNITARIO PRECIO TOTAL

LOTE NO. I (A) HEMATOLOGÍA

HEMOGRAMA
VES (VELOCIDAD DE ERITROSEDIMENTACION) 103,368 L

61.30

44.00

LOTE NO. 1 (B) INMUNOQUÍMICA O INMUNOLOGIA Y QUIMICA
ACIDO ÚRICO

ALBUMINA
AMILASA
AMILASA PANCREÁTICA

BILIRRUBINA DIRECTA

BILIRRUBINA TOTAL

553,818

148,323

24,026

37 ,944

127,815

127,856

L

L

L

L
L

L

10.83

10.83

10.83

10.83

10.83

10.83

L

L

L

4,548, 192.00

260,201.58

410,933.52

Página 3 de 9



CALCIO

CK-MB
CK-TOTAL
COLESTEROL TOTAL
COLESTEROL HDL
COLESTEROL LDL
COMPLEMENTO C3

COMPLEMENTOC4
CREATININA
DESHIDROGENASA LÁCTICA (LDH)
DIMERO D

FOSFATASAALCALINA
FOSFORO

10.83GAMMA GT
11.69GLUCOSA

HEMOGLOBINA GLICOSILADA AIC
10.83HIERRO
10.83LIPASA
10.83MAGNESIO

PROTEÍNAS TOTALES 10.83

PROTEÍNAS TOTALESEN ORINA
820,127 10.83TGO (AST)

802,664 10.83TGP (ALT)
TRIGLICÉRIDOS 611,074 10.83

TROPONINAS T ULTRASENSIBLE
UREA (NITRÓGENO UREICA) 718,695

PERFIL ELECTROLITOS CLORO, SODIO, POTASIO 365,209 32.79

ACIDO FÓLICO

ACIDO VALPROICO
Acs ANTITIROGLOBULINA
Acs ANTITIROPEROXIDASA (ATPO)

ALFAFETO PROTEINAS (AFP)

ASO 62.72

BETAGONADOTROPINA
CA 125

CA 15-3

CA 19-9

CA-72-4

CARBAMAZEPINA
CEA 85.53

CORTISOL

DIGOXINA
ESTRADIOL

ETANOL
FACTOR REUMATOIDEO 62.72

FENITOINA

302,51 1

54,870

63,075

542,206

511,547
518,955

11,813

1 1,722

949,377
49,856

35,333

153,260

178,652

44,809

404,961

56,435

38,660

1 18,549

77,193

20,210

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L
L

L

L

L
L

L

L

L

L

L

L

L

L
L

L

L

L

L

L

L

L
L

10.83

10.83

10.83

9.41

10.83

10.83

121.45

121.45

9.41

10.83

285.10

10.83

10.83

32,622

20,877

3,104

53,743

42,765

7,802

85,427

20,965

13,030

15,203

12,445

2,627

546

24,842

6,459

539

7,512

2,014

79,178

I ,724

121.45

121.45

228.08

9.41

171.06

171.06

111.19

111.19

171.06

111.19

121.45

121.45

121.45

342.12

121.45

111.19

111.19

111.19

121.45

171.06

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L
L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

3,276, 194.13

594,242.10

683,102.25

5, 102,158.46

57

539,940.48

485,281.47

611,191.05

418,687.80

836,000.19

19.95

3,57 19.62

530,970.24

4,755,040.35

5,357,981.44

2,33 1 ,098.35

1,51 1 ,445.25

898,74924

66,3 1 1.70
2, 124,736.26

718,176.21

59,931.41

835,259.28

244,600.30

294,907

Página 4 de 9



FENOBARBITAL
FERRITINA

85.53FSH

HAV IgM (ANTICUERPOS CONTRAEL VIRUS DE
HEPATITIS A)

171.06HBc IgM

171.06
Hbe Ag
HBS

85.53HBs Ag HEP B

AC CONTRA EL ANTÍGENO DEL NÚCLEO VHB
ANTICUERPO CONTRA EL VIRUS DE HEPATITIS C

HERPES VIRUS TIPO 1 (IgM)

HERPES VIRUS TIPO II (IgM)
HORMONA DE CRECIMIENTO
IGFI

IgA

111.19IgE

IgG

IgM

INSULINA
INTERLEUCINA-6 (IL-6)

LH

PARATOHORMONA (PTH)

PCR
RPR
PROGESTERONA

PROLACTINA

PSA LIBRE
PSA TOTAL 62.72

T3 LIBRE 62.72

T3 TOTAL 62.72

T4 LIBRE
T4 TOTAL

TESTOSTERONA
TIROGLOBULINA
TSH 373,937

VITAMINA B12

VITAMINA D3

AC HIV 1 Y2 / AG DE CUARTA GENERACIÓN 62.72

TOXOPLASMA IgG

TOXOPLASMAIgM
CITOMEGALOVIRUSIgG

CITOMEGALOVIRUS IgM
PEPTIDO C

PRO BNP

861

35, 1 96

8,130

13,116

2,777

5, 124

3,581

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

171.06

171.06

171.06

4,994

7,470

6,360

6,320

2,787

258

977

1,384

4,893

1 1,989

4,677

4,651

198,427

12,467

12,576

17,488

280,253

118,836

3,879

1 8,463

33,684

43,936

106,950

68,447

313,552

51,796

9,610

41,336

31 ,006

22,086

75,687

23,678

25,029

7,758

1 1,379

1,481

42,838

L

L

L

L

L

L

L

L
L

L

L

L

L

L
L

L

L

L

L

L
L

L

L

L

L

L

L

L

712.75

171.06

342.12

342.12

741. 26

741. 26

798.28

I ,425.50

121.45

121.45

121.45

62.72

199.57

111.19

128.30

62.72

62.72

111.19

111.19

111.19

57.02

62.72

111.19

121.45

57.02

171.06
285.10

111.19

111.19

171.06

171.06
570.20

712.75

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

147,282.66

695,358.90

475,033.62

876,51 1.44

854,273.64

638,909.10

2, 162, 198.40

2,065 ,891.62

191,245.08

779,919.56

594,254.85

568,021.65

564,863.95

I
, 398,325.44

2,243 ,710.40

43 1 ,306.01

18.60

844,466.20

Página 5 de 9



ANTI CCP
PROCALCITONINA
CHAGAS IgG / IgM

BIOMARCADOR S 100

RUBEOLA IgG
RUBEOLA IgM

CISTATINA C

UCI ADULTOS
UCI PEDIÁTRICO
UCI NEONATAL
UCI COVID

LACTATOS

7,379

45,118

813

107
43

6,366

TOTAL
LOTE NO. 2 GASES ARTERIALES

33,696

17,666

17,665

36,490

25,665

TOTAL

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

342.12

285.10

171.06
1,425. 50

I ,425.50

I ,425. 50

712.75

342.12

342.12

342.12

342.12

342.12

L

L

L

L

12,863, 141.80
75,095.34

152,528.50

61 ,296.50

PRECIO TOTAL

Presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta No. FIAN-1001009745,
extendida por SEGUROS FICOHSA, por un valor de DOCE MILLONES SEISCIENTOS

VEINTRES MIL SEISCIENTOS SEIS LEMPIRAS CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS

(L.12,623,606.75), con una vigencia del 29 de diciembre del 2022 hasta 10 de mayo del 2023,

dicha oferta consta de III TOMOS, detallados así:TOMO I del folio 1-513, Tomo II del folio 514-

935, Tomo III del folio 936 - 1403, conteniendo documentación legal, documentación técnica y

documentación económica, presenta USB. OFERENTE TRES: DIMEX MEDICA S.A. DE C.V.,

presenta una oferta económica por un Monto Total de CIENTO TREINTA Y DOS MILLONES

TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SESENTAY NUEVE LEMPIRAS CON

TRESINTA Y NUEVE CENTAVOS para los lotes que a continuación se

detallan:

DIMEX MEDICA S.A. DE C.V.

DESCRIPCION DE LA PRUEBA CANTIDAD

LOTE NO. 2 GASES ARTERIALES
33,696

17,666

17,665

36,490

25,665

LOTE NO. 4 BANCO DE SANGRE
73,615

123,831

PRECIO
UNITARIO PRECIO TOTAL

UCI ADULTOS
UCI PEDIÁTRICO
UCI NEONATAL
UCI COVID

LACTATOS

TOTAL

TIPEAJE ABO/RH PARA ADULTOS
TIPEAJE ABO/RH NEONATOS

L

L

L

L

L

L

L

225.91

225.91
225.91

225.91

225.91

101.21

101.21

L 29,635,325.62

Página 6 de 9



101.21TIPEAJE DE REVERSO
101.21

101.21PRUEBAS CRUZADAS
MUESTREO DE ANTICUERPOS IRREGULARES COOMBS 101.21
DIRECTO E INDIRECTO)

TOTAL

73,615

874

34,168

16,387

LOTE NO.5 TAMIZAJE NEONATAL
TSH.

FENILCETONURIACON SUS PRUEBAS CONFIRMATORIAS
FIBROSIS CISTICA, CON SUS PRUEBAS CONFIRMATORIAS
GALACTOCEMIA, CON SUS PRUEBAS CONFIRMATORIAS
17 HIDROXIPEROXIDASACON SUS PRUEBAS

31,741

31,741

31,741

31,741

31,741

31,741
CONFIRMATORIAS
ANEMIA DREPANOSITICA

TOTAL

CARGA VIRAL HIV
CARGA VIRAL HEPATITIS B

CARGA VIRAL HEPATITIS C

CITOMEGLOVIRUS

VIRUS DE PAPILOMA HUMANO

SARS COV 2

LOTE. NO 7 BIOLOGIA MOLECULAR

PANEL RESPIRATORIO(INFLUENZAA, B, HINI, SINCISIAL
RESPIRATORIO), PARAINFLUENZA POR LO MENOS ESTOS

TUBERCULOSIS

TOTAL
PRECIO TOTAL

5,035

145

145

145
I ,929

28,934

643

1,126

L

L

L

L

L
L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

136.01

133.11

136.59

133.11

138.04

333.21

I ,203 .OO

I ,883 .OO

I ,976.OO

2,161.OO

I ,042.OO

936.00

I ,406.OO

969.00

L

L

L

L

L

L

L

88,457.54
3,458, 143.28

4,381 ,527.64

273,035.oo

286,520.00

3 13,345.00

904,058.00

I 1 ,094.OO

Presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta No.101510056378,extendida

por BANCO LAFISE, por un valor de TRES MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS

con una vigencia del 29 de diciembre del 2022 hasta el 12 de junio del 2023,

dicha oferta consta de DOS TOMOS, detallados así: TOMO 1: 1-368, TOMO 11: 369-920,

conteniendo documentación legal, documentación técnica y documentación económica, presenta

USB.OFERENTE CUATRO: ANALITICA HONDUREÑA S. DE R.L. DE C.V. (ANALIHSA),
presenta una oferta económica por un Monto Total de TREINTA Y DOS MILLONES
NOVECIENTOS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y clNC0 LEMPIRAS CON SESENTA
CENTAVOS (L.32,900,445.60); para los lotes que a continuación se detallan:

ANALITICA HONDUREÑA S. DE R.L. DE C.V. (ANALIHSA)

DESCRIPCION DE LA PRUEBA CANTIDAD PRECIO
UNITARIO

UCI ADULTOS
UCI PEDIÁTRICO
UCI NEONATAL

LOTE NO. 2 GASES ARTERIALES
33,696

17,666

17,665

L

L

L

250.80

250.80

250.80

PRECIO TOTAL

Página 7 de 9



UCI COVID

LACTATOS
TOTAL

PRECIO TOTAL

36,490

25,665

L
L

250.80

250.80

L

L

9, 15 1 ,692.OO

6,436, 782.00

Presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta mediante cheque Certificado

No.80578274, extendida por BANCO DE OCCIDENTE, emitido en fecha 28 de diciembre del

2022, por un valor de OCHOCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L800,OOO.OO), dicha oferta

consta de 148 folios útiles, conteniendo documentación legal, documentación técnica y

documentación económica, presenta USB. OFERENTE CINCO: DISTRIBUIDORA COMERCIAL
S.A. (DICOSA) presenta una oferta económica por un Monto Total de CIENTO DIEZ MILLONES
CIENTO NOVENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO LEMPIRAS CON

NOVENTA Y SIETE CENTAVOS para los lotes que a continuación se

detallan:

DISTRIBUIDORA COMERCIAL S.A. (DICOSA)

DESCRIPCION DE LA PRUEBA CANTIDAD PRECIO
UNITARIO PRECIO TOTAL

UCI ADULTOS
UCI PEDIÁTRICO
UCI NEONATAL
UCI COVID

LACTATOS

LOTE NO. 2 GASES ARTERIALES
33,696

17,666

17,665

36,490

25,665

LOTE No. 4 BANCO DE SANGRE
TOTAL

TIPEAJE ABO/RH PARA ADULTOS
TIPEAJE ABO/RH NEONATOS
TIPEAJE DE REVERSO

PRUEBAS CRUZADAS

73,615

123,831

73,615

874

34,168

16,387

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

313.25

313.25

313.25

313.25

313.25

141.80

131.42

71.48

160.20

97.75

207.35

4,952.00

L

L

L
MUESTREO DE ANTICUERPOS IRREGULARES COOMBS
DIRECTO E INDIRECTO)

TOTAL
LOTE. NO 6 CONTEO DE CD4

CONTEO CÉLULAS T AYUDADORAS (CD4)

PRECIO TOTAL

6,108

10,43 8,607 .OO

140,014.80

3,397

16.00

Presentando una garantía bancaria de mantenimiento de oferta No.2565022, extendida por

BANCO FICOHSA, por un valor de DOS MILLONES SETECIENTOS VEINTE MIL LEMPIRAS
EXACTOS (L2,720,OOO.OO), con una vigencia del 29 de diciembre del 2022 hasta el 06 de junio
2023, dicha oferta consta de 526 folios útiles, conteniendo documentación legal, documentación

técnica y documentación económica, presenta USB. QUINTA: No habiendo másque tratar, se da

por concluida el Acto de Recepción y Apertura de Ofertas en el mismo lugar el día jueves 29 de

Página 8 de 9



diciembre del 2022, siendo la Una de la tarde en punto (1:00 p.m.) y para constancia firmamos

los abajo descritos.

ABOG. FLOR UNICE ESCOBAR
Rep. De La Uni ad de Asesoría Legal

VALA

PROVEEDORES

CARMEN HERRERA
Rep. DE ED

ECTOR

Financiera

PROMED, S.A.

Dimex 6

ABRAHAM ÀODRIGUEZ
Rep. DE DIMEX MEDICA

NUÑEZLICD EL
Rep. De Laz<üb erencia de Suministros,
Materiales y Compras

trativa

JORGE CA
Rep. DE FARI TE

MARIA BARRIENTOS
Rep. DE ANALITI

ANALITICA
HONDUREúAS t- C V

Tegucigalpa, Honduras C.A.

L PAVON
R p. EDICOSA

Página 9 de 9


